CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO no 141/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

16

JAN. 2017
José Pontes Pacrç0
Assistente LegISI3JV0

Civ1ra MuniciP

AsinatL/

Súmula:- Solicito Informações ao Vice
Governador Mareio Franca para que
Interceda junto ao Governador do
Estado de São Paulo Geraldo Alkmin
para que reative a passarela da
CPTM, utilizando-a como principal
entrada e saída da Estação de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Vice
Governador Mareio Franca para que Interceda junto ao Governador do
Estado de São Paulo Geraldo Alkmin para que reative a passarela da
CPTM, utilizando-a como principal entrada e saída çL-"UaLa

CÂMARA MUNIC!PAL DE ITAPEVI

Justificativa 	APEN,ADO AO

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras:- 	 -

S IN TURA

Trata-se de uma solicitação unanime de toda a cidade de Itapevi.
Com  a reforma da Estação de Itapevi houve alteração do local de entrada e
saída da estação, e a passarela que era utilizada anteriormente foi
desativada o que trouxe um transtorno para a população que hoje tem que
atravessar uma avenida (Corredor Oeste) para poder seguir o trajeto para
suas casas.

Diante do fato de essa alteração ter trazido inúmeros prejuízos
para a população, como o aumento atropelamentos, insegurança na
passarela que foi desativada e que atualmente serve como local para
consumo de entorpecentes em qualquer hora do dia ou da noite solicita
encarecidamente que visualizem as fotos em anexo e realize a reativação da
passarela para acesso a estação da CPTM de Itapevi visando minimizar os
riscos de atropelamento e melhorando o fluxo de veículos da cidade. Bem
como a limpeza do local, a segurança e a manutenção do local que carece de
reparos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de janeiro de 2017.

@ir,&
Camila Godói da Si'va

Vereadora - PSB

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br